
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Endereço: Rua Rui Barbosa, n.º 118, Edifício Michalski Térreo, Vila Jardim 
América, Cachoeirinha-RS, CEP: 94.920-510
Telefone: 5132873516
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 424783

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 023
Numero da Dispensa: 023/2019
Data: 12/04/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 424784

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2018/442961 - Pregão Eletrônico 004/2019 - Aquisição de 
material de consumo hospitalar: equipos de transfusão, torneirinha, frasco 
umidifi cador, tubo endotraqueal, sonda de aspiração e sonda nasogástrica, 
para atender as necessidades da área técnica no Hemocentro Coordenador 
e Hemorrede da Fundação Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS: 1, 4, 8, 9, 10, 11 e 12 – N DO NASCIMENTO EIRELI EPP – CNPJ 
07.657.779/0001-61, no valor total de R$ 118.341,72 (Cento e dezoito 
mil trezentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos).
ITENS: 2, 5, 6, 7, 13 e 14 – F CARDOSO E CIA. LTDA – CNPJ 
04.949.905/0001-63, no valor de R$ 1.420,40 (Um Mil quatrocentos e 
vinte reais e quarenta centavos).
ITEM 3 Restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/442961 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de abril de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 424801

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237 de 16 de Abril de 2019
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 143539/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no dia 
13/04/2019.
 ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 947336432-68, Téc. Manut./GEINE, 
MAT.: 8400904, 0,5 diaria, FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVA-
LHO, CPF: 306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541892361, 0,5 dia-
ria, WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 5717522811, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ SERRAO DOS SANTOS, 
CPF: 184249882-72, Guar. de Seg./GEINE, MAT.: 55940731, 0,5 diaria, 
, JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Servente/
GEINE, MAT.: 70001701, 0,5 diaria, , CPF: 267422682-04, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 
148.970.082-04, Servente/GEINE, MAT.: , 0,5 diaria e ROBERTO PINHEI-
RO SILVA, CPF: 398.090.212-91, Motorista/GETRA, MAT.: 5558941111, 
0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  16 de Abril de  2019 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 424817

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EDITAL DE SELEÇÃO PARA CUSTEAMENTO DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO N° 001/2019 - HEMOPA

A Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
(HEMOPA), no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de 
seleção destinado ao provimento de 10 vagas para custear curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em nível de especialização para servidores com 
carga da área administrativa, mediante as condições estabelecidas neste 
Edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O curso custeado será indicado pelo servidor, e deverá ser ministrado 
por Instituição de Ensino Superior, cumprindo integralmente as 
disposições contidas na RESOLUÇÃO CNE/ CES Nº 01, de 08 de junho 
de 2007 do Conselho Nacional de Educação que estabelece normas para 
o funcionamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de 
especialização;
1.2 O valor do curso custeado não deverá ser maior que R$ 4.000,00 
(quatro mil reais);
1.3 O curso a ser custeado deverá ser iniciado ainda no primeiro semestre 
letivo de 2019 (até junho de 2019);
1.4 O objetivo é capacitar recursos humanos da área administrativa na 
Fundação HEMOPA, objetivando qualidade nas atividades meio exercidas 
na Fundação, e consequentemente, contribuir para alcance de maiores 
níveis de efi ciência, efi cácia e efetividade das ações realizadas.
1.5 O Curso será fi nanciado integralmente com recursos fi nanceiros 
provenientes do Convênio n°3662/2004 – Ministério da Saúde.
2. DAS VAGAS OFERTADAS:
2.1 O Processo Seletivo, de que trata o presente documento, objetiva o 
preenchimento de 10 vagas disponíveis de fi nanciamento em Cursos de 
Pós-Graduação Latu Sensu em Área Administrativa.
3. DAS INSCRIÇÕES:
3.1 Para inscrição ao Processo Seletivo é necessário que o candidato 
atenda os requisitos abaixo:
3.1.1 Ser Servidor Público Efetivo de Nível Superior, Estatutários Estáveis 
e Estatutários Não-Estáveis lotados na Fundação HEMOPA;
3.1.2 Possuir diploma ou Certifi cado de graduação em curso da área 
de ciências humanas, sociais ou exatas, reconhecido pelo Ministério da 
Educação, equivalente ao cargo assumido na Fundação HEMOPA.
1.1.3 Não ter participado de curso de especialização fi nanciado pelo 
Estado nos últimos 03 (três) anos;
3.2 Os documentos obrigatórios para a inscrição são os seguintes:
• Ficha de Inscrição corretamente preenchida e assinada, conforme 
modelo Anexo I;
• Informações do curso pretendido anexada à Ficha de Inscrição;
• Apresentação da carta de intenção (impressa em 02 vias), conforme 
orientações no anexo II;
• Declaração de Vínculo Institucional com a Fundação HEMOPA, 
especifi cando o regime de vínculo, nível e o cargo assumido;
• Declaração de tempo de serviço público, especifi cando dia, mês e ano;
• Cópia do Diploma ou Certifi cado de conclusão de curso de graduação;
• Cópia de Documento Ofi cial de Identifi cação que contenha fotografi a e 
assinatura;
• Ementa do Curso pretendido junto a Instituição de Ensino Superior à 
escolha do candidato.
• Comprovante de Autorização ou Atos Autorizativos que comprove 
a regularidade do Curso pretendido junto ao Ministério da Educação e 
Cultura – MEC.
Parágrafo Único: A inscrição poderá ser realizada por Procuração específi ca 
para esta fi nalidade, reconhecida em cartório.
3.3 De posse dos formulários devidamente preenchidos e da documentação 
completa solicitada no item 3.2, o candidato poderá efetivar sua inscrição 
em Belém, no protocolo da Fundação HEMOPA, situada na Travessa Padre 
Eutíquio nº 2109, Bairro Batista Campos, Belém, Pará - CEP. 66033-000, 
no horário de 8h às 14h no período estabelecido no cronograma no item 11.
3.3.1 A documentação deverá ser entregue em envelope lacrado, 
destinada à Assessoria de Gestão de Pessoas, identifi cado como “Processo 
Seletivo Especialização – Área administrativa”.
3.4 A documentação solicitada no item 3.2, também poderá ser 
encaminhada através dos correios, valendo a data da postagem, cuja data 
limite é o último dia do prazo de inscrição, para o endereço especifi cado, 
no item 3.3.
3.5 As informações prestadas na inscrição são de inteira responsabilidade 
do candidato, podendo ser excluído do processo seletivo aquele que não 
apresentar toda a documentação solicitada no item 3.2 deste Edital e que 


